
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 350,360 304,262 46,098

1.교육비특별회계이전수입 350,360 304,262 46,098

1.교육비특별회계전입금수입 350,360 304,262 46,098

1.학교회계전입금 350,360 304,262 46,098

1.학교운영비전입금 194,268 194,268 0

2.목적사업비전입금 156,092 109,994 46,098
(성립전)돌보교사인건비 : (15,824,000원 × 1

교) - 11,158,000원 =
4,666,000

(성립전)돌보교사인건비 : (16,217,000원 × 1

교) - 15,824,000원 =
393,000

(성립전)유아학비 방과후과정 지원비 : 

(2,603,220원 × 1교) - 1,800,000원 =
804,000

(성립전)유아학비 교육과정지원비 : (3,123,870

원 × 1교) - 2,160,000원 =
964,000

(성립전)복식수업 강사 4대보험료 : (5,985,000

원 × 1교) - 3,849,000원 =
2,136,000

(성립전)복식수업 강사 4대보험료 : 189,000원 

× 1교 =
189,000

(성립전)복식수업 강사 4대보험료 : (6,363,000

원 × 1교) - 6,174,000원 =
189,000

(성립전)복식학급 강사 인건비 : (70,399,000원

 × 1교) - 35,167,000원 =
35,232,000

(성립전)복식학급 강사 인건비 : (70,564,000원

 × 1교) - 70,399,000원 =
165,000

(성립전)복식학급수업 지원강사 마춤복지비 : 

(1,500,000원 × 1교) - 750,000원 =
750,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)돌봄교실 환경개선사업 : 360,000원 ×

 1교 =
360,000

2.자체수입 56,237 50,818 5,419

1.학부모부담수입 55,081 49,662 5,419

1.수익자부담수입 55,081 49,662 5,419

1.급식비 10,080 10,080 0

1.급식비 9,072 9,072 0

2.우유급식비 1,008 1,008 0

2.방과후학교활동비 37,081 31,662 5,419

1.방과후학교활동비 37,081 31,662 5,419(성립전)돌봄교실운영비 : 4,666,000원×1회 4,666,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 360,000원×1회 360,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 393,000원×1회 393,000

3.누리과정비 7,920 7,920 0
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경정

예산액

기정

예산액
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1.누리과정비 7,920 7,920 0

2.행정활동수입 1,156 1,156 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

3.기타행정활동수입 996 996 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 496 496 0

1.기타행정활동수입 496 496 0

3.기타수입 12,062 12,062 0

1.전년도이월금 12,062 12,062 0

1.순세계잉여금 12,062 12,062 0

1.순세계잉여금 12,062 12,062 0

1.순세계잉여금 12,062 12,062 0

세입합계 418,659367,142 51,517
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1.인적자원 운용 91,859 52,938 38,921

1.기타 교직원보수 87,809 47,838 39,971

1.교직원대체인건비 87,809 47,838 39,971

1.복식수업학급 지원강사 운영비 7,582 6,272 1,310

1.기간제교원인건비 7,582 6,272 1,310교통비  -30,000원×1회 -30,000

시간외수당  180,000원×1회 180,000

연차수당  1,160,000원×1회 1,160,000

2.(목적)복식수업학급 지원강사인건비76,927 39,016 37,911

1.기간제교원인건비 70,564 35,167 35,397
(성립전)기간제강사 인건비  35,232,000원

×1회
35,232,000

(성립전)기간제강사 인건비  165,000원×1

회
165,000

2.기간제교원법정부담

금
6,363 3,849 2,514

(성립전)기간제강사 4대보험료  2,136,000

원×1회
2,136,000

(성립전)기간제강사 4대보험료  189,000원

×1회
189,000

(성립전)기간제강사 4대보험료  189,000원

×1회
189,000

3.(목적) 복식수업 수당 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

4.(목적)복식수업학급 지원강사 맞춤복지비1,500 750 750

1.기간제교원인건비 1,500 750 750(성립전)맞춤형복지비  250,000원×3명 750,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,050 5,100 -1,050

1.교직원연수 2,500 3,000 -500

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.각종예방교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500강사료  -500,000원×1회 -500,000

3.(목적)교직원연수,교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

4.자율연수 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교직원복지 1,550 2,100 -550
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1.교사동아리지원 50 600 -550

1.교직원복지비 50 600 -550
동아리운영비, 자료구입비  -550,000원×1

회
-550,000

2.(목적) 학교자치활성화 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 67,640 61,569 6,071

1.급식 관리 12,314 11,700 614

1.학교급식운영 12,314 11,700 614

1.급식운영비 1,514 900 614

1.일반수용비 1,514 900 614급식 소모품구입비  614,000원×1회 614,000

2.비조리교급식비 10,062 10,062 0

1.전출금 10,062 10,062 0  

3.(수익)우유급식비 738 738 0

1.우유대금 738 738 0  

2.보건 관리 8,700 9,130 -430

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,390 5,580 -190

1.학생건강검사 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100구강, 소변, 건강검사비  -100,000원×1회 -100,000

2.보건실운영 2,710 2,800 -90

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 900 900 0  

3.비품구입비 1,510 1,600 -90심폐소생술모형  -40,000원×1회 -40,000

심장충격기 교육용  -50,000원×1회 -50,000

3.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.학생및교직원안전관리 1,430 1,430 0

1.학생복지비 1,430 1,430 0  
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5.[국고](국고)흡연예방금연교육비 1,000 1,000 0

1.학생지원금 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 3,310 3,550 -240

1.먹는물관리 570 950 -380

1.일반수용비 570 950 -380정수기임대 관리비  -180,000원×1회 -180,000

정수기소모품  -200,000원×1회 -200,000

2.공기질측정 2,740 2,600 140

1.일반수용비 2,740 2,600 140공기질측정검사 수수료  -100,000원×1회 -100,000

초등 공기청정기  210,000원×1회 210,000

유치원 공기청정기  30,000원×1회 30,000

3.교육격차 해소 46,026 38,839 7,187

1.방과후학교활동비지원 37,081 31,662 5,419

1.방과후학교교육지원비 37,081 31,662 5,419

1.학생지원금 37,081 31,662 5,419
(성립전)돌봄대상자지원  4,666,000원×1

회
4,666,000

(성립전)돌봄대상자지원  360,000원×1회 360,000

(성립전)돌봄대상자지원  393,000원×1회 393,000

2.교과서비지원 3,217 3,217 0

1.학생교과서구입 2,217 2,217 0

1.교육운영비 2,217 2,217 0  

2.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.누리과정비지원 5,728 3,960 1,768

1.누리과정지원비 5,728 3,960 1,768

1.학생지원금 5,728 3,960 1,768
(성립전)유치원누리과정지원비  1,768,000

원×1회
1,768,000

4.학생복지 600 1,900 -1,300

1.학생복지운영 600 1,900 -1,300

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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2.통학차량운영비 200 1,500 -1,300

1.일반수용비 200 1,500 -1,300통학차량 임차료  -1,300,000원×1회 -1,300,000

3.기본적 교육활동 57,025 58,534 -1,509

1.교과 활동 38,754 38,904 -150

1.교과활동지원 3,670 3,670 0

1.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물구입 510 510 0

1.학습준비물 510 510 0  

3.교과활동지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

5.(목)평화통일수업 강사료 110 110 0

1.운영수당 110 110 0  

2.과학교과활동 500 900 -400

1.교과활동 400 800 -400

1.학습준비물 400 800 -400실험실습재료비  -400,000원×1회 -400,000

2.(목)발명교실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.체육교과활동 1,070 1,100 -30

1.교과운영 1,070 1,100 -30

1.교육운영비 1,070 1,100 -30교육용품구입  -30,000원×1회 -30,000

4.예술교과활동 580 700 -120

1.교과운영 580 700 -120

1.교육운영비 580 700 -120교육용품구입  -120,000원×1회 -120,000

5.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

6.유치원교과활동 32,834 32,434 400

1.유아교육지원 2,008 1,888 120

1.학생복지비 2,008 1,888 120원복 및 가방구입  120,000원×1회 120,000

2.유아보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.졸업앨범제작 420 520 -100

1.교육운영비 420 520 -100졸업앨범제작  -100,000원×1회 -100,000

4.교과운영 5,140 4,190 950

1.교육운영비 1,780 1,230 550학습자료구입  550,000원×1회 550,000

2.비품구입비 2,360 1,960 400교육용컴퓨터외2종  400,000원×1회 400,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.교과활동지원 1,480 1,480 0

1.운영수당 480 480 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

6.현장학습 1,026 1,976 -950

1.여비 50 50 0  

2.교육운영비 976 1,926 -950식비 및 간식비  -100,000원×1회 -100,000

체험비  -500,000원×1회 -500,000

유류비 및 통행료  -350,000원×1회 -350,000

7.자율활동 2,490 2,210 280

1.일반수용비 1,280 1,160 120주방 및 위생용품구입  120,000원×1회 120,000

2.교육운영비 1,210 1,050 160학습발표 행사용품비  60,000원×1회 60,000

기타행사용품비  100,000원×1회 100,000

8.방과후특성화교육운영 5,360 5,360 0

1.운영수당 5,360 5,360 0  

9.3세대하모니자원봉사자운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

10.입학식 및 졸업식 540 440 100

1.교육운영비 540 440 100상품구입  100,000원×1회 100,000

11.학부모협력 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

12.교원대체인건비 150 150 0

1.기간제교원인건비 150 150 0  

13.누리과정 7,920 7,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0  

14.(목적)자율선택과제운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0도서구입비  -10,000원×1회 -10,000

자료구입비  10,000원×1회 10,000

2.창의적 체험활동 18,271 19,630 -1,359

1.자율활동 11,250 12,020 -770

1.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습발표회 360 1,000 -640

1.교육운영비 360 1,000 -640
행사용품구입 및 의상대여비  -640,000원

×1회
-640,000

3.학교자율선택과제운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.동호동락야영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.식생활교육 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50상품 및 교육자료구입  -50,000원×1회 -50,000

6.학생자치활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.체육대회 5,420 5,500 -80

1.교육운영비 5,420 5,500 -80행사용품구입  -80,000원×1회 -80,000

8.(목적)학교스포츠클럽활동 170 170 0
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1.교육운영비 170 170 0  

2.현장체험학습활동 7,021 7,610 -589

1.현장학습 7,021 7,610 -589

1.여비 1,533 1,600 -67인솔교사여비  -67,000원×1회 -67,000

2.교육운영비 5,488 6,010 -522입장료 및 이용료  -56,000원×1회 -56,000

식비 및 간식비  -93,000원×1회 -93,000

차량임차료  -100,000원×1회 -100,000

숙박비  -134,000원×1회 -134,000

여행자보험료  -42,000원×1회 -42,000

차량유류비및통행료  3,000원×1회 3,000

예비비및수수료  -100,000원×1회 -100,000

3.동아리활동 0 0 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 67,857 62,388 5,469

1.방과후학교 운영 64,857 58,688 6,169

1.방과후학교운영 7,564 7,564 0

1.방과후학교운영 7,564 7,564 0

1.운영수당 5,660 5,760 -100강사비  -100,000원×1회 -100,000

2.교육운영비 1,904 1,804 100운영비  100,000원×1회 100,000

2.돌봄교실운영 32,017 26,098 5,919

1.돌봄교실운영 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500급.간식비  500,000원×1회 500,000

2.(목적)돌봄교실운영 29,517 24,098 5,419

1.무기계약직원인건비 15,977 10,958 5,019(성립전)돌봄인건비  4,279,770원×1회 4,280,000

(성립전)돌봄인건비  197,000원×1회 197,000

(성립전)돌봄맞춤복지  100,000원×1회 100,000

(성립전)돌봄4대보험료  346,000원×1회 346,000
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(성립전)돌봄4대보험료  96,000원×1회 96,000

2.운영수당 5,240 5,500 -260돌봄강사수당  -300,000원×1회 -300,000

(성립전)돌봄 대체인건비  40,000원×1회 40,000

3.교육운영비 8,300 7,640 660운영비  300,000원×1회 300,000

(성립전)교재교구  120,000원×3개 360,000

3.유치원방과후학교운영 25,276 25,026 250

1.(목적)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비25,276 25,026 250

1.기간제교원인건비 25,276 25,026 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1회 250,000

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교기육성 0 700 -700

1.교기운영 0 700 -700

1.기악부운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 400 -400악기수리 및 소모품구입  -400,000원×1회 -400,000

2.비품구입비 0 300 -300악기및 앰프구입  -300,000원×1회 -300,000

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 16,540 17,080 -540

1.교무업무 운영 4,370 4,470 -100

1.교무학사운영 4,370 4,470 -100

1.입학식 및 졸업식 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  
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2.교무학사운영 100 100 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.환경정리 1,330 1,430 -100

1.일반수용비 1,330 1,330 0  

2.비품구입비 0 100 -100청소기구입  -100,000원×1회 -100,000

4.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.크로샷(문자서비스) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.학생상담지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.학습지원실 운영 4,170 4,610 -440

1.정보화실운영 4,170 4,610 -440

1.학교정보화지원 4,170 4,610 -440

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 1,260 1,500 -240전산소모품  -240,000원×1회 -240,000

4.비품구입비 1,500 1,700 -200소프트웨어구입  -200,000원×1회 -200,000

4.교육여건 개선 7,000 7,000 0

1.교육환경개선 7,000 7,000 0

1.교실환경개선 7,000 7,000 0

1.일반수용비 200 200 0  
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2.비품구입비 6,800 6,800 0  

6.학교 일반운영 115,332 111,827 3,505

1.학교기관 운영 29,767 32,577 -2,810

1.부서기본운영 18,486 20,996 -2,510

1.교장실운영 6,880 7,480 -600

1.여비 1,400 2,000 -600관내, 관외출장여비  -600,000원×1회 -600,000

2.일반업무추진비 2,480 2,480 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,160 6,460 -300

1.여비 4,740 5,040 -300관내, 관외출장여비  -300,000원×1회 -300,000

2.일반업무추진비 1,420 1,420 0  

3.행정실운영 5,446 7,056 -1,610

1.일반수용비 2,298 3,208 -910사무용품 및 집기류구입  190,000원×1회 190,000

전산소모품  -400,000원×1회 -400,000

사무용기기유지보수비  -600,000원×1회 -600,000

각종현수막제작  -100,000원×1회 -100,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 2,000 2,400 -400관내, 관외출장여비  -400,000원×1회 -400,000

4.교직원복지비 648 948 -300특근매식비  -300,000원×1회 -300,000

5.일반업무추진비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 200 500 -300

1.교육공무직원 200 500 -300

1.무기계약직원인건비 200 500 -300초과근무수당  -300,000원×1회 -300,000

3.병설유치원기본운영 11,081 11,081 0

1.유치원시설장비유지 2,105 2,105 0

1.일반수용비 2,105 2,105 0  

2.자율연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  
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3.병설유치원운영 8,736 8,736 0

1.일반수용비 3,486 4,456 -970소방시설관리용역비  90,000원×1회 90,000

놀이시설관리용역비  -350,000원×1회 -350,000

어린이놀이시설검사비  -400,000원×1회 -400,000

수질검사비  -50,000원×1회 -50,000

정수기유지보수  40,000원×1회 40,000

정보기기수리  -300,000원×1회 -300,000

2.전기요금 2,100 2,100 0  

3.상하수도료 390 390 0  

4.기타공공요금 1,830 1,230 600위성방송수신료  110,000원×1회 110,000

인터넷통신비  490,000원×1회 490,000

5.여비 930 560 370관내,관외출장여비  370,000원×1회 370,000

2.시설 장비 유지 84,265 76,530 7,735

1.학교시설장비유지 84,265 76,530 7,735

1.공공요금 및 제제공과금 10,050 11,530 -1,480

1.일반수용비 150 210 -60방화관리자회비  -60,000원×1회 -60,000

2.전기요금 5,999 6,399 -400전기요금  -400,000원×1회 -400,000

3.상하수도료 558 658 -100상하수도요금  -100,000원×1회 -100,000

4.기타공공요금 3,343 4,263 -920전화요금  -200,000원×1회 -200,000

인터넷통신비  -460,000원×1회 -460,000

위성방송수신료  -260,000원×1회 -260,000

2.연료비 308 308 0

1.연료비 308 308 0  

3.시설관리용역 27,341 27,561 -220

1.무기계약직원인건비 23,695 23,695 0  

2.일반수용비 3,646 3,866 -220소방시설관리 용역비  10,000원×1회 10,000

전기안전관리대행 용역비  -120,000원×1

회
-120,000

3종시설 정기안전점검비  -200,000원×1회 -200,000
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어린이놀이시설관리 용역비  90,000원×1

회
90,000

4.시설일반관리비 23,857 14,402 9,455

1.일반수용비 23,357 13,902 9,455놀이시설안전교육비  -15,000×1회 -15,000

시설장비수리 및 교육비  110,000원×1회 110,000

소규모 수선비  9,000,000원×1회 9,000,000

냉난방기 종합세척  360,000원×1회 360,000

2.비품구입비 500 500 0  

5.폐기물처리 20 460 -440

1.일반수용비 20 460 -440폐기물 처리비  -440,000원×1회 -440,000

6.화장실관리 20,691 20,271 420

1.무기계약직원인건비 20,091 19,771 320청소원 인건비  320,000원×1회 320,000

2.일반수용비 600 500 100
화장실비데관리 및 소모품구입  100,000원

×1회
100,000

7.당직관리 1,998 1,998 0

1.일반수용비 1,998 1,998 0  

3.학교운영 협력 1,300 2,720 -1,420

1.학교운영위원회운영 740 820 -80

1.학교운영위원회운영 740 820 -80

1.여비 40 120 -80출장 여비  -80,000원×1회 -80,000

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 560 1,900 -1,340

1.학부모회 운영 460 1,300 -840

1.일반수용비 460 1,300 -840행사용품 구입  -840,000원×1회 -840,000

2.학부모교육 100 600 -500

1.운영수당 100 600 -500강사료  -500,000원×1회 -500,000

7.학교 재무활동 2,406 2,806 -400

1.예비비 2,406 2,806 -400

1.예비비 2,406 2,806 -400

1.예비비 1,806 1,806 0
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1.예비비 1,806 1,806 0  

2.유치원예비비 600 1,000 -400

1.예비비 600 1,000 -400예비비  -400,000원×1회 -400,000

세출합계 418,659367,142 51,517
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